



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社UEX
 コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 則之
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 秀高 雅紀
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日 配当支払開始予定日

TEL 03-5460-6500
 平成27年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	20,593	4.5	274	△5.4	269	△7.2	158	△30.3
27年3月期第2四半期	19,714	10.5	290	133.7	289	224.1	226	248.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 45百万円 (△80.5%) 27年3月期第2四半期 230百万円 (13.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	14.31	—
27年3月期第2四半期	20.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	30,547	9,745	31.9
27年3月期	30,898	9,876	31.9

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 9,732百万円 27年3月期 9,863百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	2.00	—	16.00	18.00
28年3月期	—	3.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,800	1.6	630	△6.0	640	△7.0	360	△47.5	32.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	12,000,000 株	27年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	980,427 株	27年3月期	980,427 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	11,019,573 株	27年3月期2Q	11,019,573 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期(平成27年4月1日～平成27年9月30日)におけるわが国経済は、政府及び日銀の経済・金融政策を背景に、一部に弱さがみられるものの、企業収益や雇用・所得環境は緩やかな改善が進んでおります。一方、中国経済の減速による景気の下振れが懸念されるなど、実体経済は先行き不透明なものとなっております。

当社企業集団の属するステンレス鋼業界におきましては、昨年後半以降ニッケルをはじめとした原料価格が低下傾向となり、ステンレス市況も弱含みで推移しました。市況に先安観が台頭する中、需要も総じて弱く国内流通メーカーは全体的に盛り上がり欠ける動きとなりました。

このような状況のなか、当社企業集団の連結業績は、主力事業であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、受注・販売量の確保に注力するとともに休眠顧客の掘起しや加工品を中心とした高付加価値商品の販売など積極的な営業展開を図った結果、売上高は前年同期に比べ4.5%増加の20,593百万円となりました。利益面につきましては、仕入価格に対応した販売価格の改定をすすめたものの予定の売上総利益を確保することができず、前年同期に比べ営業利益は5.4%減少の274百万円、経常利益は7.2%減少の269百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は30.3%減少の158百万円を計上しました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりです。

ステンレス鋼その他金属材料の販売事業

ステンレス鋼の販売において、販売数量が前年同期に比べ2.0%減少したものの、販売価格が4.7%上昇したことなどにより、売上高は前年同期に比べ6.0%増加の19,719百万円となりました。営業利益は、売上総利益率の低下により前年同期に比べ12.7%減少の199百万円となりました。

ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業

国内建築分野のステンレス加工品販売は好調に推移しましたが、中国における造管事業は主力の自動車関連向けが減少したことにより、売上高は前年同期に比べ8.2%減少の536百万円となりました。営業利益も前年同期に比べ11.7%減少の74百万円を計上しました。

機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業

当第2四半期は主要な物件の売上計上がなく、前年同期に比べ売上高は34.9%減少の339百万円となりました。営業損益は、販売費及び一般管理費を上回る売上総利益を確保することができず6百万円の損失(前年同期は25百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

資産合計は、有形固定資産が201百万円、受取手形及び売掛金が118百万円増加しましたが、商品及び製品などのたな卸資産が311百万円、投資有価証券が164百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ351百万円減少し30,547百万円となりました。

(負債)

負債合計は、電子記録債務が1,959百万円、短期借入金が141百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が2,604百万円減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ219百万円減少し20,802百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を158百万円計上しましたが、その他有価証券評価差額金が121百万円減少したこと、利益剰余金の配当を176百万円行ったことなどにより前連結会計年度末に比べ1.3%減少し9,745百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末と同様の31.9%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費の計上、たな卸資産が減少しましたが、仕入債務が減少したことなどにより20百万円の支出（前年同期は526百万円の収入）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産及び無形固定資産の取得などにより71百万円の支出(前年同期は111百万円の支出) となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

親会社による配当金の支払などにより14百万円の支出（前年同期は385百万円の支出）となりました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から105百万円減少し、1,947百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績につきましては、平成27年5月11日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,053,064	1,947,287
受取手形及び売掛金	10,560,383	10,678,666
商品及び製品	7,487,083	7,163,315
仕掛品	48,270	58,980
原材料及び貯蔵品	79,394	81,696
繰延税金資産	124,791	114,866
その他	578,429	552,255
貸倒引当金	△9,933	△10,119
流動資産合計	20,921,481	20,586,946
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,465,449	5,465,449
その他(純額)	1,509,868	1,710,840
有形固定資産合計	6,975,317	7,176,289
無形固定資産		
投資その他の資産	301,287	231,278
投資有価証券	1,625,417	1,461,089
長期滞留債権	86,200	80,853
繰延税金資産	648,467	666,765
その他	414,543	416,133
貸倒引当金	△74,960	△72,103
投資その他の資産合計	2,699,667	2,552,736
固定資産合計	9,976,271	9,960,303
資産合計	30,897,752	30,547,249
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,489,318	8,885,591
電子記録債務	1,213,451	3,172,003
短期借入金	4,900,773	5,041,356
未払法人税等	74,517	58,443
引当金	252,130	248,899
その他	333,530	636,292
流動負債合計	18,263,719	18,042,585
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	588,474	612,353
再評価に係る繰延税金負債	823,453	823,453
退職給付に係る負債	958,267	939,595
その他	87,427	84,375
固定負債合計	2,757,621	2,759,775
負債合計	21,021,340	20,802,360

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,008	1,058,008
利益剰余金	5,649,317	5,630,739
自己株式	△244,419	△244,419
株主資本合計	7,975,056	7,956,478
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	426,062	304,976
繰延ヘッジ損益	178	△50
土地再評価差額金	1,495,795	1,495,795
為替換算調整勘定	28,418	34,638
退職給付に係る調整累計額	△62,204	△60,143
その他の包括利益累計額合計	1,888,249	1,775,215
非支配株主持分	13,107	13,196
純資産合計	9,876,412	9,744,889
負債純資産合計	30,897,752	30,547,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	19,713,775	20,593,141
売上原価	16,869,984	17,842,206
売上総利益	2,843,791	2,750,936
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	852,788	890,331
賞与引当金繰入額	183,134	216,888
退職給付費用	117,658	68,660
荷造運搬費	407,936	432,006
その他	92,151	868,564
販売費及び一般管理費合計	2,553,668	2,476,450
営業利益	290,123	274,486
営業外収益		
受取利息	50	182
受取配当金	15,539	23,072
為替差益	20,143	1,292
持分法による投資利益	7,790	6,951
その他	18,891	27,309
営業外収益合計	62,414	58,806
営業外費用		
支払利息	51,900	49,226
手形売却損	10,693	11,532
その他	522	4,029
営業外費用合計	63,116	64,787
経常利益	289,421	268,506
特別利益		
固定資産売却益	2,750	1,507
負ののれん発生益	6,272	-
特別利益合計	9,022	1,507
特別損失		
固定資産除却損	222	7,123
固定資産売却損	59	-
役員退職慰労金	10,000	-
会員権評価損	9,614	-
特別損失合計	19,896	7,123
税金等調整前四半期純利益	278,547	262,890
法人税、住民税及び事業税	52,936	57,613
法人税等調整額	327	47,399
法人税等合計	53,263	105,012
四半期純利益	225,284	157,878
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△1,079	143
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,363	157,735

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	225,284	157,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,989	△121,040
繰延ヘッジ損益	22	△228
為替換算調整勘定	△10,213	6,220
退職給付に係る調整額	22,964	2,061
その他の包括利益合計	4,784	△112,988
四半期包括利益	230,068	44,890
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,578	44,701
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,510	189

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	278,547	262,890
減価償却費	178,798	183,850
負ののれん発生益	△6,272	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△562	△2,671
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,057	△3,231
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	42,098	△15,449
受取利息及び受取配当金	△15,589	△23,254
支払利息及び手形売却損	62,593	60,758
持分法による投資損益(△は益)	△7,790	△6,951
有形固定資産売却損益(△は益)	△2,690	△1,507
固定資産除却損	222	7,123
会員権評価損	9,614	-
その他の営業外損益(△は益)	△34,064	△21,576
売上債権の増減額(△は増加)	36,085	△128,452
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,033,448	311,722
仕入債務の増減額(△は減少)	1,112,365	△632,947
未収消費税等の増減額(△は増加)	8,261	5,364
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,448	15,821
その他の資産・負債の増減額	6,019	74,530
小計	627,682	86,021
利息及び配当金の受取額	21,619	23,254
利息の支払額	△51,900	△50,148
手形売却に伴う支払額	△10,693	△11,532
法人税等の支払額	△78,846	△91,319
その他	18,369	23,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	526,231	△20,442
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△86,742	△61,023
有形固定資産の売却による収入	4,384	1,507
無形固定資産の取得による支出	△11,272	△670
投資有価証券の取得による支出	△6,390	△6,812
子会社株式の取得による支出	△7,138	-
貸付けによる支出	-	△620
貸付金の回収による収入	250	-
その他	△4,117	△3,813
投資活動によるキャッシュ・フロー	△111,025	△71,430

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△292,878	107,481
長期借入れによる収入	180,000	240,000
長期借入金の返済による支出	△196,445	△183,445
配当金の支払額	△71,683	△175,938
非支配株主への配当金の支払額	△329	△100
リース債務の返済による支出	△3,167	△2,430
財務活動によるキャッシュ・フロー	△384,502	△14,432
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,060	527
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	43,764	△105,777
現金及び現金同等物の期首残高	1,967,030	2,053,064
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,010,794	1,947,287

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼 その他金属材料の 販売事業	ステンレス鋼 その他金属 加工製品の製 造・販売事業	機械装置の 製造・販売及 びエンジニア リング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	18,609,589	583,645	520,541	19,713,775
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	488,979	16,004	49	505,032
計	19,098,568	599,649	520,590	20,218,807
セグメント利益又は損失(△)	227,623	83,575	△25,459	285,739

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	285,739
セグメント間取引消去	4,384
四半期連結損益計算書の営業利益	290,123

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼 その他金属材料の 販売事業	ステンレス鋼 その他金属 加工製品の製 造・販売事業	機械装置の 製造・販売及 びエンジニア リング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	19,718,511	535,671	338,959	20,593,141
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	225,779	95,749	6,723	328,251
計	19,944,291	631,420	345,682	20,921,393
セグメント利益又は損失(△)	198,734	73,825	△5,673	266,885

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	266,885
セグメント間取引消去	7,601
四半期連結損益計算書の営業利益	274,486